
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra teologické etiky a spirituální teologie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Mgr. Bc. Václav Benda 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce: Mariánská spiritualita Benedikta XVI. 

Vedoucí práce: doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. 

Rozsah práce: 87 NS 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

  



 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Oceňuji, že práce zakotvuje mariologii Benedikta XVI. v biblických textech i v tradici celé 

Církve 

Student si vybral teologicky náročné téma. Domnívám se, že téma pro diplomovou práci  by 

mělo být sevřenější. Práce působí poněkud nezrale. Student by si měl vybrat natolik 

jednoduché téma, aby byl schopen kvalitně zpracovat. 

Není pojmenována metodologie práce. Práce je popisná, chybí mi kritický odstup od tématu 

Přináší však přehled mariologie Josepha Rathingera - Benedikta XVI., a to je hlavním 

přínosem práce.  

Závěr neshrnuje práci, ale je spíše volným komentářem osobnosti Benedikta XVI. a jeho 

vztahu k Janu Pavlu II. 

Cíl práce tak, jak si ho autor vytknul v úvodu, je naplněn. 

 

Formální nedostatky: 

Odkazy v textu  jsou zcela nezvykle v dolním indexu, někdy i neodděleny čárkami. 

 

 

Nicméně přes všechny výtky mohu konstatovat, že student splnil nároky, které se na 

diplomovou práci kladou. V tom smyslu doporučuji práci k obhajobě. 

 

 

 

 

Poněkud zarážející je věta: "Byl bych tedy rád, pokud by tato práce nějakým způsobem vedla 

k diskuzi vrcholící zařazením fenoménu Panny Marie do učiva Katolické teologické fakulty. " 

Skutečně není mariologie učivem KTF UK? 

Může být Maria i nějakou inspirací pro teologickou etiku? 



 

 

Datum:           19. 5. 2017                                                       Podpis: 


